

# Renovarea rețelei de iluminat public din s. Pelinei

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № lucrari de electromontaj

Valoarea de deviz 280 100,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 342,2235	25,00	33 555,59
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,57	25,00	164,25
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	75,00	25,00	1 875,00
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5448	25,00	13,62
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,3512	25,00	258,78
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,693	25,00	17,32
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9048	25,00	22,62
<b>Total manopera</b>						<b>35 907,18</b>

### Materiale:

1.	001044549323	Clema de sustinere unghi RA (седло)/P.TY 80-11-03	buc	8,00	20,00	160,00
2.	0010445497860 0654	Furnituria de sustinere intermediara PA-25	buc	46,00	30,00	1 380,00
3.	0054684324068	Cablu AVVG 3x4	m	264,00	4,50	1 188,00
4.	005689	Зажим плащечный ПА-25 2-2а (clema)	buc	62,00	20,00	1 240,00
5.	008	Scrapa A200	buc	550,00	3,50	1 925,00
6.	008	Banda inox F-2007	m	550,00	9,00	4 950,00
7.	0109404009780 4	Intrerupator de sarcina, BH-32, IP 20, Inom - 40 A, 2P	buc	7,00	40,83	285,81
8.	0130485435413 56	Металлорукав ПВХ покрыт ПМГ ф26мм	m	33,00	22,00	726,00
9.	015304864313	Хомут ф 20-25 мм	buc	25,00	12,00	300,00
10.	015346310,0	Кнопка управления модульная КМУ11	buc	4,00	50,00	200,00
11.	015415315	Consola cu un brat	buc	132,00	95,00	12 540,00
12.	01860120,23020	КМ20-20 контактор модульный	buc	4,00	190,00	760,00
13.	0250235980580 155	Corp de iluminat LED 50W	buc	132,00	550,00	72 600,00
14.	027686375255	Провод АПВ 25 мм2	m	460,00	4,00	1 840,00
15.	04158648	Timer 16A	buc	4,00	300,00	1 200,00
16.	04807047	Contoare electronic 230V	buc	3,00	448,33	1 344,99
17.	0484612435	Papuc de cablu TA 25-8-7 KBT	buc	16,00	5,00	80,00
18.	0534102315451 2	Clema conexiune FIDOS (PC) 4-35/6-150	buc	182,00	25,00	4 550,00
19.	0548601530153 48	Pivot de ancorare 2x16-35	buc	80,00	25,00	2 000,00
20.	056874080156	Dulap BZUM TF-40A	buc	3,00	900,00	2 700,00
21.	075778578	Clema de stringiere ПС-1-1	buc	19,00	17,00	323,00
22.	084089408904	Panou de distribuite IP54, ЦМТ 2-3	buc	4,00	495,00	1 980,00
23.	0849052161166 6	Intrerupator automat BA47-29 1P B 16A	buc	4,00	24,00	96,00
24.	0849052161166 7	Intrerupator automat BA47-29 1P B 25A	buc	3,00	24,00	72,00
25.	0860156480	Curea de stringere 180/9	buc	100,00	3,00	300,00
26.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,8172	0,00	0,00
27.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0793	0,00	0,00

28.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0097	0,00	0,00
29.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCp3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0895	0,00	0,00
30.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,017	10 500,00	177,45
31.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0022	0,00	0,00
32.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,9168	0,00	0,00
33.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,028	0,00	0,00
34.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	18,28	0,00	0,00
35.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,88	0,00	0,00
36.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,056	0,00	0,00
37.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0432	0,00	0,00
38.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,88	0,00	0,00
39.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	1,584	0,00	0,00
40.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,108	0,00	0,00
41.	1019852	Vopsea	kg	66,308	0,00	0,00
42.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,00	0,00	0,00
43.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,00	0,00	0,00
44.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,00	0,00	0,00
45.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,00	0,00	0,00
46.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,00	0,00	0,00
47.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,00	0,00	0,00
48.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,00	0,00	0,00
49.	12005689	Зажим плащечный ПА-25 2-2а (clema)	buc	48,00	20,00	960,00
50.	122332323	Зажим плащечный ПА 2- 2а (clema)	buc	38,00	20,00	760,00
51.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6623	0,00	0,00
52.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,718	0,00	0,00
53.	1513616165	Consola SA 1500	buc	61,00	30,00	1 830,00
54.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,175	10 500,00	1 837,50
55.	231513616165	Consola SA 1500	buc	90,00	30,00	2 700,00
56.	2332323	Clema de sustinere unghi RA (седло)/P.TY 80-11-03	buc	19,00	0,00	0,00
57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	171,738	0,00	0,00
58.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,5448	0,00	0,00
59.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	54,48	0,00	0,00
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2724	0,00	0,00
61.	312224	Clema de sustinere unghi RA (седло)/P.TY 80-11-03	buc	4,00	0,00	0,00
62.	33122332323	Зажим плащечный ПА 2- 2а (clema)	buc	10,00	0,00	0,00
63.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4358	0,00	0,00
64.	4052573083	Clema de ancora PA-1000/TY/	buc	22,00	20,00	440,00
65.	405755270227	Curea de stringere 180/9	buc	200,00	3,00	600,00
66.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0081	0,00	0,00
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2466	0,00	0,00
68.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,40	0,00	0,00
69.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	4,00	0,00	0,00
70.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0138	0,00	0,00
71.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,32	0,00	0,00
72.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,08	0,00	0,00
73.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,124	0,00	0,00
74.	5009619	Ate de cusut	kg	0,016	0,00	0,00
75.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,08	0,00	0,00
76.	5068707560372	Conector Forbox 6mm	buc	396,00	3,00	1 188,00
77.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,066	0,00	0,00
78.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО40"	kg	0,0138	0,00	0,00
79.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,192	0,00	0,00

80.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,584	0,00	0,00
81.	6066407840	Conductor SIP-2-1 2x25mm2	m	4 052,00	10,00	40 520,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>165 753,75</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,1494	0,00	0,00
2.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	23,5555	0,00	0,00
3.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	29,2048	0,00	0,00
4.	031002	Autohidroascensor	h-ut	37,3473	50,00	1 867,37
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	291,914	50,00	14 595,70
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,6818	50,00	884,09
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,54	0,00	0,00
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,48	0,00	0,00
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,4652	50,00	73,26
10.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	2,068	0,00	0,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,225	0,00	0,00
12.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	4,00	0,00	0,00
13.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,16	0,00	0,00
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,5486	0,00	0,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>17 420,42</b>

**Total:**

Total	lei	219 081,35
CASM	22,50 %	8 079,12
Total	100,00 +	227 160,46
Transportarea materialelor	1,00 %	1 657,54
Total	100,00 +	228 818,00
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 288,18
Total	100,00 +	231 106,18
Beneficiu	1,00 %	2 311,06
Total	100,00 +	233 417,24
TVA	20,00 %	46 683,45

**Total deviz:**

**280 100,6  
9**

Intocmit

\_\_\_\_\_ ( )  
( funcția, semnătura )

Verificat

\_\_\_\_\_ ( )  
( funcția, semnătura )